3 (três) escolas de educação infantil, 6 (seis) onde se ofertam ensino 

fundamental, 4 (quatro), ensino médio, e 1 (uma), a Educação de Jovens e Adultos (EJA), sendo 

10 (dez) delas de assentamento e 1 (uma) de acampamento, envolvendo, nesse meio, 258 

(duzentos e cinquenta e oito) professores e cerca de 2.305 (duas/dois mil e trezentas/os e cinco) 

estudantes (MST, 2024). 

Entre os aspectos que merecem destaque, encontram-se os critérios coletivamente 

construídos para a seleção das escolas participantes. Esses critérios, voltados para as